Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Департамент образования

ПРИКАЗ
30.12. 2011
                                                                                           №  733/01-07
г. Тутаев
Об итогах районной

краеведческой конференции
По итогам районной краеведческой конференции, проведенной 26 ноября 2011 г. в соответствии с приказом  Департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района №   г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

               1. Принять к сведению прилагаемые:
1.1. Справку по итогам конференции.
1.2. Протокол участия школ района в XVIII районной краеведческой конференции.
                2. Объявить благодарность:
2.1. Победителям XVIII районной краеведческой конференции:

Демидовой Наталье, 8 а, СОШ № 7
Огурцовой Анне, 7, Православная школа
Лепешову Захару, 6 а, лицей № 1
Орлову Александру, 2 а, Константиновская СОШ
Борисову Даниилу, 2 а, Константиновская СОШ
Смирнову Виктору, 4 б, СОШ № 7

2.2. За качественную подготовку победителей XVIII районной краеведческой конференции научным руководителям:
Л. В. Елиновой, соц. педагогу СОШ № 7
С. А. Синягиной, учителю русского языка и литературы СОШ № 6
Е. Ю. Крекниной, зав. библиотекой Православной школы
М. Ю. Кузнецовой, педагогу доп. Образования МОУ ДОД СЮТур
С. С. Харламовой, учителю нач. классов Константиновской СОШ
               3. Отметить успешную работу по организации и проведению краеведческой конференции Краснощековой С. В., ведущего специалиста Департамента образования;

Шинкевич Н. В., директора лицея № 1,

Сипягиной Л. В., зам. директора по воспитательной работе лицея № 1.
                4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений предоставить день отгула с сохранением заработной платы педагогам, работавшим на конференции в качестве членов жюри:
Орловой А. А. – ЦДТ

Лепешовой Т. Л. – ЦДТ

Мухиной М. Б. – ЦДТ

Осокиной И. И. – Православная школа
Мазепа В. Д. – ДЭБЦ "Дом природы"
Долголожкиной Т. Н. – ДЭБЦ "Дом природы"

          5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор

Департамента образования                                                              О. Н. Иванова
Приложение
к приказу 30.12. 2011 №  733/01-07

Справка

о проведении 18 районной краеведческой конференции исследовательских работ обучающихся, участников ТКД «Отечество»
     26 ноября 2011 года МОУ ДОД СЮТур проводила 18 районную краеведческую конференцию исследовательских работ обучающихся, участников ТКД «Отечество».

    Конференция проводилась в два этапа.

    Первый этап (заочный) – представлял собой рецензирование и отбор работ участников. Экспертная комиссия оценивала представленные работы в соответствии с разработанной методикой и критериями оценки. На  заочный этап (11.11-25.11) были представлены 29 работ обучающихся из 14 школ района:

- лицей № 1

- СОШ № 2

- "Центр образования" СОШ № 4

- СОШ № 5

- СОШ № 6

- Православной школы
- Константиновской СОШ
- Чебаковской СОШ
- Верещагинской ООШ

- Емишевской ООШ

- Ченцевской ООШ
- ДЭБЦ Дом природы

- МОУ ДОД СЮТур
   Второй этап (очный) – публичная защита работ. До публичной защиты были допущены 29 работ обучающихся.

   В конференции приняли участие 30 обучающихся (26 работы), трое не смогли представить свои работы из-за проблем с переправой через Волгу: Цалко Мария (СОШ № 5, 7 класс), Румянцев Станислав (СОШ № 2, 9 класс), Захарова Ольга (Верещагинская ООШ, 9 класс).
   Впервые в краеведческой конференции была организована секция "Юный исследователь" для обучающихся 2-4 классов, которая стала самой многочисленной – 11 работ.

Итоги конференции

Секция "Летопись родного края. Земляки. Родословие. Культурное наследие"
1 место – Демидова Наталья "Вышивка из прошлого" (СОШ № 7, 8 класс, научный руководитель Елинова Л. В., социальный педагог).
3 место – Заронкина Полина "В ожидании чуда" (судьба Розы Гуревич), (Ченцевская СОШ, 8 класс, научный руководитель Алексеева М. Н., руководитель объединения "Школьный музей")
Секция "Юный краевед"

1 место – Огурцова Анна "Письменные принадлежности начала и середины 20 века в экспозиции музея Православной школы" (Православная школа, 7 класс, научный руководитель Крекнина Е. Ю., зав. библиотекой).
2 место – Сотникова Екатерина "Отчий дом" (Ченцевская СОШ, 6 класс, научный руководитель Алексеева М. Н., руководитель объединения "Школьный музей")
3 место – Прядко Эльвира "В. Ф. Ладонин – один из ведущих ученых России" (ДЭБЦ Дом природы, 7 класс, научный руководитель Трындина Т. С., педагог дополнительного образования)

Конкурс "Краеведческая находка"

1 место – Лепешов Захар "Поддужный колокольчик работы мастера Филиппа Терского, 1802 год" (лицей № 1, 6 а, научный руководитель Кузнецова М. И., педагог дополнительного образования МОУ ДОД СЮТур)
2 место – Булкина Анна "Фарфоровая чайная пара конца 19 века" (Ченцевская СОШ, 7 класс, научный руководитель Алексеева М. Н., руководитель объединения "Школьный музей")
Секция "Юный исследователь"
1 место – Орлов Александр, Борисов Даниил "По улицам родного поселка" (Константиновская СОШ, 2 а класс, научный руководитель Харламова С. С., учитель начальных классов).
2 место – Куликова Полина, Кутузова Алина, Иммамкулыева Карина, Седов Александр "Платок памяти" (Константиновская СОШ, 3 а класс, научный руководитель Кондратьева Н. А, учитель начальных классов).
3 место – Сысоева Елена "Моя семья в годы Великой Отечественной войны" (Константиновская СОШ, 3 б класс, научный руководитель Давыдова Е. В., учитель начальных классов).

Секция "Юный исследователь. Краеведческая находка"
1 место – Смирнов Виктор "Лапти" (СОШ № 7,  4 б класс, научный руководитель Кузнецова М. И., педагог дополнительного образования МОУ ДОД СЮТур).
2 место – Якунина Татьяна "Рубель" (СОШ № 7,  4 б класс, научный руководитель Кузнецова М. И., педагог дополнительного образования МОУ ДОД СЮТур).
3 место – Сумерина Кристина "Монета 50 рублей 1993 года выпуска" (СОШ № 7,  4 б класс, научный руководитель Кузнецова М. И., педагог дополнительного образования МОУ ДОД СЮТур).
   Оргкомитет отметил  хорошее качество исследовательских работ под руководством научных руководителей: Алексеевой М. И. (Ченцевская СОШ), Елиновой Л. В. (СОШ № 7),  Крекниной Е. Ю. (Православная СОШ), Харламовой С. С. (Константиновская СОШ), Кузнецовой М. И. (СЮТур).

   Высказывая общее мнение членов жюри, можно сделать вывод, что часть работ делается наспех, за короткий период времени, поэтому в работах недостаточно исследования. Мала иллюстративная часть, в основном, работы строятся на беседах с местными жителями и цитировании известных источников (к сожалению, авторы статей не указываются, а исследование выдается за свое). Некоторые работы не соответствуют требованиям, предъявляемым к оформлению научно-исследовательских работ: титульный лист, структурированный текст, использованная литература и т. д., хотя образцы оформления были представлены в положении.
   Особое внимание научным руководителям необходимо обратить на самостоятельную работу обучающихся, так как их личный вклад в ряде работ невелик:  на ряд вопросов, заданных членами жюри, отвечали не дети, а научные руководители. Особенно тщательно нужно готовиться к устной защите работы, которая требует четкого и последовательного изложения материала, обоснованности и аргументированности при ответах на вопросы жюри.
    Невысокое качество работ связано, на наш взгляд, и с отсутствием стимулирования в школах краеведческой исследовательской деятельности педагогов – научных руководителей.